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上市規則》第 13.10B 條規定而作出。茲載列該公告如下，僅供參閱。 

 

 

                                                                   承董事會命 

  新華人壽保險股份有限公司 

                                                            徐志斌 
董事长 

 

 

 

中國北京，2022年3月29日 

 

於本公告日期，本公司董事長、非執行董事為徐志斌；執行董事為李全及張泓；
非執行董事為楊毅、何興達、楊雪、胡愛民、李琦強、彭玉龍和 Edouard SCHMID；
獨立非執行董事為李湘魯、鄭偉、程列、耿建新和馬耀添。  

 



2021年度业绩发布会

2022年3月30日

中国 北京

新华保险
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 本材料仅供参考之用，并不构成以下情况或作为其中的一部分：在任何司法管辖区内新华人寿保险股份有限公司（以下简称“本公

司”）或其任何控股公司、联属公司出售或发售证券之要约或邀请，或者购买或认购上述证券之要约或邀请的招揽。本材料的任何

部分概不作为任何合同或承诺的依据，亦不得就有关合同或承诺而对其加以依赖。

 本材料中载列的资料和观点尚未经独立核实。对于本材料所载资料或观点的公平性、准确性、完整性或正确性，本公司并未作出任

何明示或默示的陈述或保证，亦不应对其加以依赖。本材料所载的资料和观点提供至本次报告日期为止。对于本次报告日期后可能

发生的变化，不会另行通知，亦不会对本材料进行更新或另外修订，以反映任何进展。本公司及其任何联属公司、董事、监事、高

级管理人员、管理人员、雇员、顾问以及上述公司或人士的任何代表，对于本材料载列、呈列或派生的任何资料或因依赖该等资料

而引致的，或有关本材料的其他原因而引致的任何损失，概不承担过失或其他方面的任何责任。

 本材料载有多项陈述，反映截至其中各自所指的日期时，本公司目前对未来前景的看法及预期。这些前瞻性陈述是基于若干关于本

公司业务经营的假设以及本公司无法控制的因素作出的，并受限于重大的风险和不确定性，因此，实际结果或会与这些前瞻性陈述

有重大差异。阁下不应过分依赖任何该等前瞻性资料。对于该等日期后出现的新资料、事件或情况，本公司无任何义务更新或另行

修订这些前瞻性陈述。

前瞻性声明
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综述与保险业务 李全 首席执行官、总裁

财务与投资 杨征 副总裁兼首席财务官

内含价值 龚兴峰 副总裁、总精算师兼董事会秘书

目 录

本文件限于特定范围使用，“前瞻性声明”是本文件不可分割的组成内容



本文件限于特定范围使用，“前瞻性声明”是本文件不可分割的组成内容 3

综述 保险业务 财务与投资 内含价值

李全

综述

本文件限于特定范围使用，“前瞻性声明”是本文件不可分割的组成内容
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单位：人民币百万元

• 保费规模稳定增长

综述 年度经营概述

总保费
+2.5%

163,470

4

• 内含价值持续增长• 核心业务稳中有升

长期险首年期
交保费 +4.0%

21,764
内含价值

+7.6%

258,824

总资产
+12.3%

1,127,721 归属于母公司
股东的净利润 +4.6%

14,947 总投资
收益率 +0.4个百分点

5.9%

• 总资产规模稳步提升 • 投资收益持续提升• 经营利润保持稳定
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综述 环境与社会责任
单位：人民币元

◎ 乡村振兴工作

• 向贵州及内蒙古投入帮扶资金970万元
• 各地分支机构捐资捐物，捐赠保额超5,900

万元

◎ 落实健康中国战略

• 政策性保险覆盖942万人
• 累计服务24.68万人次
• 赔付支出1.79亿元

服务国家战略

◎ 支持养老保险体系建设

• 开展专属商业养老保险试点

◎ 助力区域经济发展

• 推出粤港澳大湾区专属重疾产品

◎ 服务实体经济

• 扩大创新类金融投资产品投资规模

履行社会责任 践行可持续发展

◎ 投身国家建设

• 累计投资金额3,800余亿元
• 风险保额超过1.3万亿元

◎ 抗击疫情

• 向各地一线工作人员提供防疫保险保障，累
计捐赠保额4,588亿元

◎ 关爱环卫工人公益行动

• 自项目发起，累计捐赠保额超3,192亿元，
赔付2,513.5万元

◎ 支援抗洪救灾

• 向河南捐赠资金1,000万元
• 向抗洪救灾相关人员捐赠保险，累计保额

超1.05亿元

◎ 绿色运营体系

• 通过厉行节约反对浪费、推广移动展业、
建设绿色数据中心等方式，最大限度地降
低日常运营对环境及天然资源的消极影响

注：更多详细内容，请参见公司《2021年度企业社会责任报告》。

◎ 生态文明建设、伙伴共赢

• 开展ESG普及宣传、绿色生态建设活动
• 开展绿色保险保障、绿色供应链管理

◎ 可持续发展投资

• 增强可持续发展方面的投资能力，建设
ESG理念共识

• 聚焦绿色金融发展，关注ESG投资热点
• 优先考虑环境友好型建筑，加大对绿色建

筑的投资力度
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行
业
趋
势 价值与规模有机统一 销售与服务并重 人力与科技双轮驱动

规模取向 销售主导 人力驱动

寿险业务
为核心

康养产业

科技赋能

发
展
战
略

经
营
计
划

专业化运营能力 + 精细化管理能力

• 突出价值，兼顾规模

• 聚焦期交业务发展，夯实长期发展基础

• 强化价值管理

• 市场机制管理选材任才

• 迭代队伍管理逻辑

• 探索营销体制改革

• 加大产品创新力度

• 强化经营效益导向

综述 未来展望

财富管理
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综述 保险业务 财务与投资 内含价值

保险业务

李全

本文件限于特定范围使用，“前瞻性声明”是本文件不可分割的组成内容
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单位：人民币百万元

长期险首年保费 续期保费短期险保费

注：由四舍五入，数字合计可能与汇总数有细微差异。

70.8%

4.7%

24.5%

71.5%

3.5%

25.1%

保险业务 总保费收入

112,964 116,862

7,525 5,646

39,022 40,962

2020年 2021年

5.0%

159,511
163,470

3.5%

-25.0%

2.5%

8

2021年

2020年
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单位：人民币百万元

117,399

39,729

2,383

119,832

40,737

2,901

个险渠道 银保渠道 团体保险

2020年 2021年

2.1% 21.7%

9

保险业务 按渠道划分总保费收入

73.6%

24.9%

1.5%

2020年

个险 银保 团险

73.3%

24.9%

1.8%

2021年

2.5%
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单位：人民币百万元

长期险首年保费 续期保费 短期险保费

2021年2020年
10

长期险首年期交保费

5.2%

15,252 14,561

保险业务 个险渠道保费收入

15,919 15,438
96,330

101,353

5,150

3,041

-3.0% -4.5% -41.0%
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注：
1. 月均合格人力=(Σ月度合格人力）／报告期月数，其中月度合格人力指月度内承保且未撤保一件及以上新契约（包括卡折式业务保单）、当月首年佣金≥800元的营销员人数。
2. 月均合格率=月均合格人力／月均规模人力*100%。月均规模人力={Σ [（月初规模人力+月末规模人力）／ 2]} ／报告期月数。
3. 月均人均综合产能=月均首年保费／月均规模人力。

2,617

23.8%

12.8 

60.6 

2,725

19.1%

9.1 

38.9 

月均人均

综合产能

(人民币元)

月均合格率

(%)

月均合格人力

(万人)

规模人力

(万人)

保险业务 个险渠道队伍建设

-28.9%

-4.7个百分点

2021年2020年

-35.8%

4.1%
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单位：人民币百万元

长期险首年保费 续期保费 短期险保费

12

长期险首年期交保费

保险业务 银保渠道保费收入

9.5% 26.7%

5,667

7,181

23,027
25,206

16,623
15,493

79
38

-6.8% -51.9%

2021年2020年
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单位：人民币百万元

13

17,963

10,350 10,709

18,250

8,405

14,307

分红型保险 健康保险 传统型保险

2020年 2021年

总保费

60,381 60,039

36,909

56,746
60,724

44,123

分红型保险 健康保险 传统型保险

1.1% 19.5%

保险业务 主要险种保费收入

33.6%-18.8%

长期险首年保费

-6.0% 1.6%
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2020年 2021年

1.5%

2.0%

个人寿险业务继续率

13个月
继续率

25个月
继续率

退保率

保险业务 业务品质

0.5个百分点

84.9%

83.8%

89.9%

83.7%

2020年 2021年
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综述 保险业务 财务与投资 内含价值

财务与投资

杨征

本文件限于特定范围使用，“前瞻性声明”是本文件不可分割的组成内容
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单位：人民币百万元

盈利

16注：以上数据基于国际会计准则统计。

财务与投资 主要财务数据

归属于母公司

股东的加权平

均净资产收益

率（%）

基本每股收益

（元）

归属于母公司

股东的净利润

14,947

14,294

4.79

4.58 

14.22%

15.36%

4.6%

4.6%

-1.14百分点

收入

收入合计 净保费收入及保单管理费收入 投资收益

支出

保险给付和赔付 手续费及佣金支出 管理费用

2021年2020年

203,858220,027

156,658 160,763

46,400
57,243

23.4%7.9% 2.6%

153,311
172,257

17,827 14,593 12,47212,395

-18.1% 0.6%12.4%
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单位：人民币百万元

2020年 2021年

4.6%

2020年 2021年

5.5%
965,653

1,082,803

2020年末 2021年末

投资资产 总投资收益率 净投资收益率

17

5.9%

4.3%

财务与投资 投资表现

12.1% 0.4个百分点 -0.3个百分点
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投资资产
2021年12月31日

占比
2020年12月31日

占比
占比变化
（百分点）

定期存款 15.6% 12.7% 2.9

债权型金融资产 53.3% 58.8% -5.5

－债券及债务 38.5% 40.4% -1.9

－信托计划 7.7% 10.3% -2.6

－债权计划 5.3% 4.3% 1.0

－其他 1.8% 3.8% -2.0

股权型金融资产 23.8% 21.4% 2.4

－基金 7.0% 5.8% 1.2

－股票 8.5% 8.8% -0.3

－其他 8.3% 6.8% 1.5

长期股权投资 0.5% 0.5% 0

现金及现金等价物 1.4% 1.3% 0.1

其他投资 5.4% 5.3% 0.1

15.6%

53.3%

23.8%

0.5%
1.4%

5.4%

定期存款 债权型金融资产

股权型金融资产 长期股权投资

现金及现金等价物 其他投资

财务与投资 投资组合

2021年12月31日公司投资组合
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单位：人民币百万元

19

2021年12月31日
非标资产

金额 占比
较上年末占比变化

(百分点)

非标债权投资 143,425 64.6% -10.5

－信托计划 83,733 37.7% -5.1

－债权计划 57,747 26.0% 8.3

－项目资产支持计划 1,900 0.9% 0.9

－理财产品 - - -12.5

- 永续债 - - -2.1

－资产管理计划 45 - -

非标股权投资 78,481 35.4% 10.5

－资产管理计划 42,055 19.0% 7.3

－私募股权 10,664 4.8% 0.8

－未上市股权 17,472 7.9% 0.8

－股权投资计划 8,290 3.7% 1.6

合计 221,906 100.0% -

64.6%

35.4%

非标债权投资 非标股权投资

财务与投资 非标投资组合

2021年12月31日公司非标投资
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单位：人民币百万元

277.84%
252.09%268.28%

243.35%

2021年12月31日2020年12月31日

资本核心偿付能力充足率 综合偿付能力充足率

财务与投资 偿付能力状况

2021年
12月31日

2020年
12月31日 变动额

核心资本 278,510 280,817 -2,307

实际资本 288,510 290,817 -2,307

最低资本 114,448 104,672 9,776

-24.93个百分点 -25.75个百分点

20
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综述 保险业务 财务与投资 内含价值

内含价值

龚兴峰

本文件限于特定范围使用，“前瞻性声明”是本文件不可分割的组成内容
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单位：人民币百万元

147,291 163,027

93,313
95,797

240,604
258,824

有效业务价值

调整后净资产

2020年12月31日 2021年12月31日

22

内含价值 构成分析

7.6%

2.7%

10.7%

注：由于四舍五入，数字合计可能与汇总数有细微差异。
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单位：人民币百万元

从2020年12月31日至2021年12月31日的内含价值变动分析

23

240,604
258,824

5,980
19,342 88 (1,440) (3,101) 1,242 (4,336) (100) 545

期初

内含价值

新业务

价值影响

期望收益 运营

经验偏差

经济

经验偏差

运营

假设变动

经济

假设变动

注资及股东

红利分配

其他 寿险业务以外

的其他股东价值

变化

期末

内含价值

内含价值 变动分析

注：由于四舍五入，数字合计可能与汇总数有细微差异。
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单位：人民币百万元

2020年 2021年

9,182

5,980

注: 
1. 首年保费 = 100%*期交保费+100%*趸交保费+100%*短期险保费。
2. 标准保费 = 100%*期交保费+10%*趸交保费+100%*短期险保费。
3. 由于四舍五入，数字合计可能与汇总数有细微差异。

-34.9%

24

内含价值 新业务价值

30.4%

20.7%

19.7%

12.9%

2020年 2021年

新业务价值率
（标准保费）

新业务价值率
（首年保费）



感 谢 聆 听


